
Pag. 1 a 5    

    

       

Paliano, 22/12/2023    

    

All’Albo On line    

All’Amministrazione Trasparente     

Agli Atti della Scuola      

                                                                                                   

OGGETTO: DETERMINA di affidamento diretto FUORI MEPA per l’acquisizione diretta (di importo 
inferiore alla soglia di 40.000,00 euro), ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., mediante presentazione di Offerta prot. 7306 del 22/12/2023, per l’E.F. 2023 di:   

- ARGO XML per AVCP  

- BILANCIO WEB Scuole Obbligo  

- CERTIFICAZIONE UNICA  

- EMOLUMENTI win Scuole Obbligo  

- INVENTARIO win  

- GESTIONE PROCEDURALE ACQUISTI 

  

   

CIG: Z3C3DF028A   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

    

 VISTO   

che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera 29 del 19/01/2023;    

 VISTI      

   

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.  e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 

ss.mm.ii.;    

 

VISTO  

il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 

1711-2018;    

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007307 - 22/12/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



Pag. 2 a 5    

    

TENUTO CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018    

VISTO  

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri  ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett.   

a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;      

VISTO  

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;        

VISTE     

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»    

    

VISTO    

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;    

    

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007307 - 22/12/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



Pag. 3 a 5    

    

 

VISTO    

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto 
di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 
a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;   

    

 VISTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della 

legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  

il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto;  

VISTE  
le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 

dell’ANAC;  

VISTO  

il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  

il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 

28/08/2018, n. 129 approvato dal Consiglio di Istituto il 06/11/2023 con 

delibera n. 12;  

VISTA  
la necessità di acquistare materiale didattico e di cancelleria per lo svolgimento 

delle attività didattiche di tutti i plessi dell’Istituto;  

RILEVATA    la NON presenza delle CONVENZIONI CONSIP come risulta dalle schermate 

assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con prot. 7306 DEL 

22/12/2023;    

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007307 - 22/12/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



Pag. 4 a 5    

    

TENUTO CONTO  

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 

di attuazione;    

TENUTO CONTO   
che nei confronti del RUP Dott.ssa MARIELLA MORELLI Dirigente Scolastico di 

questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni ostative    

VISTO  

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma come da dichiarazione prot.n.4700 del 

5/06/2023;  

VISTO     

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);    

VERIFICATO     

che l’Operatore Economico  COMPUTER SOFTWARE S.R.L.  

con sede  a NAPOLI  in via STAZIO n. 33  - CAP 80123 codice fiscale 
/PARTITA IVA – 08976091218 ha presentato un’offerta assunta al 
protocollo con n. 7306 DEL 22/12/2023 e che la stessa è stata ritenuta 
congrua, per  

- ARGO XML per AVCP  

- BILANCIO WEB Scuole Obbligo  

- CERTIFICAZIONE UNICA  

- EMOLUMENTI win Scuole Obbligo  

- INVENTARIO win  

- GESTIONE PROCEDURALE ACQUISTI 

 

  

 

 

  

TENUTO CONTO  

della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 
come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù 
della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui 
si è provveduto a richiedere il seguente  

CIG: Z3C3DF028A 

        

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto    

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007307 - 22/12/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli



Pag. 5 a 5    

    

  DECRETA    

  

All’operatore Economico,  

COMPUTER SOFTWARE S.R.L.  

con sede  a NAPOLI  in via STAZIO n. 33  - CAP 80123  

codice fiscale /PARTITA IVA – 08976091218 l ’affidamento diretto dell’acquisto per l’E.F. 2024 di:   

- ARGO XML per AVCP  

- BILANCIO WEB Scuole Obbligo  

- CERTIFICAZIONE UNICA  

- EMOLUMENTI win Scuole Obbligo  

- INVENTARIO win  

- GESTIONE PROCEDURALE ACQUISTI 

-  

1) Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa presentazione di offerta, 

ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per fornitura di beni e servizi di importo 

inferiore ai 40.000 euro, nel rispetto anche dei principi di rotazione e pari opportunità, essendo 

un operatore economico con cui questa Istituzione Scolastica NON ha sottoscritto contratti 

superiori a € 10.000,00.    

  

2) Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 

inerente la tracciabilità dei pagamenti:   

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo 

dell’ordine a cui si riferisce (CIG: Z3C3DF028A);      

b) Codice univoco per fatturazione: UFOJ50; c) Il pagamento sarà effettuato mediante 

bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni stesse;  

3) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 

pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; e) La 

mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.    

4) Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico 

di Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per 

quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative 

di riferimento;  

5) Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è stato 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa MARIELLA MORELLI.   7) 
Di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’albo  e  sul  sito 
 istituzionale https://www.icpaliano.edu.it/  ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza.  

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

 Dott.ssa MARIELLA MORELLI    

FRIC827005 - A84B27A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007307 - 22/12/2023 - I.4 - U

Firmato digitalmente da Mariella Morelli

https://www.icpaliano.edu.it/
https://www.icpaliano.edu.it/

		2023-12-28T10:23:50+0100
	MARIELLA MORELLI




